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НАЛОГОВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО 

Устранена неопределённость в отношении контролируемой сделки 

 

Кратко Законодатель в соответствии с постановлением Конституционного 

Суда РФ устранил неопределённость в порядке исчисления срока 

для назначения проверки в отношении контролируемой сделки. 

 

Подробнее В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменения в 

статью 105.17 части первой Налогового кодекса Российской 

Федерации» от 26.02.2024 №39-ФЗ были внесены изменения, 

согласно которым проверка полноты исчисления и уплаты налогов в 

связи с совершением сделок между взаимозависимыми лицами 

проводится должностными лицами федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в 

области налогов и сборов, на основании решения его руководителя 

(заместителя руководителя) о проведении проверки, без учета даты 

получения ФНС России уведомления о контролируемых сделках (в 

том числе уточнённого) или извещения территориального 

налогового органа, направленных в соответствии со статьей 105.16 

НК РФ. 

Данные изменения были сделаны в связи с вынесением 

Конституционным Судом РФ постановления «По делу о проверке 

конституционности абзаца первого пункта 2 статьи 105.17 

Налогового кодекса Российской Федерации в связи с жалобой 

публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации» от 

14.07.2023 №41-П, в котором суд указал следующее: 

• Признать абзац первый пункта 2 статьи 105.17 НК РФ не 

соответствующим Конституции Российской Федерации, её 

статьям 1 (часть 1), 2, 15 (часть 2), 19 (часть 1), 34 (часть 1), 

35 (часть 1), 55 (часть 3) и 57, в той мере, в какой он в 

системе действующего правового регулирования по смыслу, 

придаваемому ему правоприменительной практикой, влечёт 

исчисление предусмотренного им срока на принятие ФНС 

России решения о проведении проверки контролируемой 

сделки со дня получения уточненного уведомления в том 

случае, когда в первоначальном уведомлении были 

приведены сведения об этой сделке и налоговый орган в 

решении не обосновал, что новые содержащиеся в 
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уточненном уведомлении сведения об этой или иных сделках 

являются значимыми для целей принятия соответствующего 

решения. 

• Федеральному законодателю надлежит, исходя из 

требований Конституции Российской Федерации и с учётом 

правовых позиций Конституционного Суда Российской 

Федерации, выраженных в настоящем Постановлении, 

внести в действующее правовое регулирование 

необходимые изменения. При этом он не лишён 

возможности дифференцировать сроки для назначения ФНС 

России проверки контролируемой сделки при получении 

первоначального или уточненного уведомления, в том числе 

с учётом того, получено уточненное уведомление до 

истечения двухлетнего срока со дня получения 

первоначального уведомления или после его истечения. 

• Впредь до внесения в действующее правовое регулирование 

изменений, вытекающих из настоящего Постановления, 

исчисление срока для назначения проверки в отношении 

конкретной контролируемой сделки при получении 

уточнённого уведомления налогоплательщика 

осуществляется в соответствии с правовыми позициями 

Конституционного Суда Российской Федерации, 

выраженными в настоящем Постановлении, с исключением 

применения абзаца первого пункта 2 статьи 105.17 

Налогового кодекса Российской Федерации в той мере, в 

какой он признан не соответствующим Конституции 

Российской Федерации. 

 

Рекомендации Необходимо учитывать вышеизложенную информацию в процессе 

осуществления хозяйственной деятельности. 
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Разрешено применение налогового режима для изделий из серебра 

 

Кратко Законодатель разрешил организациям и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим производство ювелирных и 

других изделий из серебра, применять специальные налоговые 

режимы. 

 

Подробнее В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений в 

часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 3 

Федерального закона «О проведении эксперимента по 

установлению специального налогового режима 

«Автоматизированная упрощенная система налогообложения» от 

23.03.2024 №49-ФЗ организациям и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим производство ювелирных и 

других изделий из серебра и (или) оптовую (розничную) торговлю 

ювелирными и другими изделиями из серебра, разрешено 

применение упрощенной системы налогообложения. 

В отношении деятельности по производству ювелирных и других 

изделий из серебра, а также оптовой либо розничной торговли 

ювелирными и другими изделиями из серебра разрешено 

использовать патентную систему налогообложения. 

Организации и индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие производство ювелирных и других изделий из 

серебра и (или) оптовую (розничную) торговлю ювелирными и 

другими изделиями из серебра вправе применять специальный 

налоговый режим «Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения». 

 

Рекомендации Необходимо учитывать вышеизложенную информацию в процессе 

осуществления хозяйственной деятельности. 
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ГРАЖДАНСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО 

Внесены изменения по предоставлению сведений из ЕГРН 

 

Кратко Внесены изменения в приказы Росреестра от 04.09.2020 

№П/0329 и от 08.04.2021 №П/0149 в сфере предоставления 

сведений из ЕГРН. В частности, уточнены отдельные формы 

выписок из ЕГРН и процедура их заполнения. 

 

Подробнее Форма выписки об основных характеристиках и 

зарегистрированных правах на объект недвижимости теперь 

должна содержать информацию о периоде постройки и выдаче 

закладной. 

Форма выписки о зарегистрированных договорах участия в 

долевом строительстве должна включать информацию о выдаче 

закладной и возможности государственной регистрации на основе 

заявления и документов в электронном формате.  

Форма запроса о предоставлении информации об объектах 

недвижимости и их правообладателях теперь требует указания, что 

заявитель является правообладателем комнаты в квартире вместе 

с гражданином, данные о котором запрашиваются, при условии, 

что в ЕГРН содержатся данные о местоположении таких комнат в 

квартире, а также зарегистрированы права данных лиц на них. 

 

Рекомендации Обратите внимание на порядок предоставления сведений из ЕГРН, 

который предусматривает правила заверения определённых 

запросов о предоставлении информации во избежание возможных 

ошибок и задержек. 
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Уточнены процедуры возмещения судебных расходов в спорах о банкротстве  

 

Кратко Федеральным законодателем по требованию Конституционного 

Суда РФ уточнены процедуры возмещения судебных расходов, 

которые были понесены ответчиками в обособленных спорах по 

делам о банкротстве и признаны подлежащими возмещению за 

счёт должника. 

 

Подробнее Постановлением Конституционного Суда РФ от 19.03.2024 № 11-П 

положения пунктов 1 и 2 статьи 5, пункта 3 статьи 137 

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» 

признаны несоответствующими Конституции РФ. Данные 

положения предполагают, что судебные расходы должны быть 

возмещены за счёт должника независимо от предмета спора и 

юридического положения лица, обратившегося в суд по вопросам 

банкротства. Это приводит к тому, что требования о возмещении 

судебных издержек за счёт должника в пользу ответчиков, чьи 

обособленные споры были разрешены, становятся частью 

требований кредиторов третьей очереди после погашения 

основной суммы задолженности. 

Установлено временное правовое регулирование возмещения 

судебных расходов ответчиков по искам о признании сделки 

должника недействительной в случае отказа в удовлетворении 

требования, если данные ответчики не являются контролирующими 

лицами должника. При возложении данных расходов на должника 

возмещаемые судебные расходы считаются текущими платежами и 

подлежат возмещению в пятой очереди текущих платежей. 

Рекомендации Если ответчик выиграл в обособленном споре по делу о 

банкротстве, ему необходимо заявить о понесённых судебных 

расходах. В таком случае его судебные расходы будут отнесены к 

текущим платежам и возмещены ранее «реестровых» требований, в 

пятой очереди текущих платежей. 
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УГОЛОВНОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО 

Внесены изменения в основания для погашения судимости участников СВО 

 

Кратко Федеральным законом от 23.03.2024 № 64-ФЗ «О внесении 

изменений в Уголовный кодекс РФ и Уголовно-процессуальный 

кодекс РФ» Раздел IV Уголовного кодекса РФ (Глава 11 

«Освобождение от уголовной ответственности» и Глава 12 

«Освобождение от наказания») дополнен новыми статьями 78.1. и 

80.2., а также статья 86 Главы 13 «Амнистия. Помилование. 

Судимость.» дополнена частью 3.1. Теперь предусмотрена 

возможность освобождения от уголовной ответственности и 

наказания, а также погашения судимости в связи с призывом на 

военную службу, заключением контракта о прохождении военной 

службы и в связи с прохождением военной службы в период 

мобилизации, в период военного положения или в военное время.   

 

Подробнее • Глава 11 уголовного закона дополнена статьей 78.1, частью 

1 которой предусмотрено освобождение от уголовной 

ответственности лица, привлекаемого за совершение 

преступления любой категории тяжести, включая особо 

тяжкие, за исключением отдельных преступлений против 

половой неприкосновенности несовершеннолетних (Глава 

18, ст. 131, 132, 134 и 135), в сфере экономической 

деятельности (Глава 22, ст. ст. 189, 200.1), против 

общественной безопасности (Глава 24, ст. ст. 205-205.5, 

206, 208-211, п. «б» ч. 2 ст. 215.4, ст. ст. 217.1, 220, 221, 

226.1), против здоровья населения и общественной 

нравственности (Глава 25, ст. 229.1), в сфере компьютерной 

информации (Глава 27, ст. 274.1), против государственной 

власти (Глава 29, ст. ст. 275, 275.1, 276-280.2, 280.4, 281-

281.3, 282.1-282.3, 283-283.2, 284), против порядка 

управления (Глава 32, ст. 322.1 ч. 2), против мира и 

безопасности человечества (Глава 34, ст. ст. 355, 359-361), 

в связи с призывом его на военную службу в период 

мобилизации или в военное время либо заключением в 

период мобилизации, в период военного положения или в 

военное время контракта о прохождении военной службы, а 

равно в связи с прохождением им военной службы в 

указанные периоды или время со дня награждения 

государственной наградой, полученной в период 
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прохождения военной службы (пункт «а»), либо со дня 

увольнения с военной службы по основанию, 

предусмотренному подпунктом «а», «в» или «о» пункта 1 статьи 

51 Федерального закона от 28.03.1998 № 58-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе» (пункт «б»). 

• Глава 12 уголовного закона дополнена статьей 80.2, частями 

1 и 2 которой предусмотрено, что лицо, отбывающее 

наказание за совершение преступлений любой категории 

тяжести, за исключением того самого перечня преступлений 

против половой неприкосновенности несовершеннолетних, 

терроризм и др., призванное на военную службу в период 

мобилизации или в военное время либо заключившее в 

период мобилизации, в период военного положения или в 

военное время контракт о прохождении военной службы, 

освобождается от наказания условно со дня награждения 

государственной наградой, полученной в период 

прохождения военной службы (часть 2 пункт «а») либо со дня 

увольнения с военной службы по основанию, 

предусмотренному подпунктом «а», «в» или «о» пункта 1 статьи 

51 Федерального закона от 28.03.1998 № 58-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе» (часть 2 пункт «б»). 

• В Главе 13 уголовного закона статья 86 дополнена частью 

3.1,, которой предусмотрено, что в отношении лица, 

имеющего судимость, кроме судимости за преступления из 

указанного перечня преступлений против половой 

неприкосновенности несовершеннолетних, терроризм и др., 

призванного на военную службу в период мобилизации или в 

военное время либо заключившего в период мобилизации, в 

период военного положения или в военное время контракт о 

прохождении военной службы, судимость погашается со дня 

награждения государственной наградой, полученной в 

период прохождения военной службы (пункт «а») либо со дня 

увольнения с военной службы по основанию, 

предусмотренному подпунктом «а», «в» или «о» пункта 1 статьи 

51 Федерального закона от 28.03.1998 № 58-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе» (пункт «б»). 

 

Рекомендации Не допускайте нарушения закона, а также помните о 

неотвратимости и неизбежности наказания. 

 


